П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усолье-Сибирское 6 сентября 2018 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Глотовой С.А., при секретаре Лежаниной Я.В., с участием государственного обвинителя –Шакуровой Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Музыка Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-485/2018 в отношении:

ФИО1, (данные изъяты), гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, имеющего на иждивении ребёнка, не состоящего на воинском учёте, не работающего, инвалида 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), несудимого;

под стражей по настоящему делу содержащегося с 17.04.2017 по 25.08.2017, с 26.08.2017 по 06.09.2018 содержащимся под домашним арестом, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункта «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в значительном размере:

ФИО1 в период с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения стабильного дохода от незаконного оборота наркотического средства героин, вступил в организованную группу в составе Лица №1, Лица №2, Лица №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавшей территории на Усольского и Боханского районов Иркутской области и совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Лицо №1, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт наркотического средства - героин, с целью извлечения стабильного и высокого дохода, в период времени с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года, более точное время не установлено, приняла решение о создании организованной группы для осуществления в течение длительного времени незаконного сбыта наркотического средства -героин на территории Усольского и Боханского районов Иркутской области.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, Лицо №1, будучи осведомленной о том, что ФИО1 имеет в своем кругу общения большое количество наркозависимых лиц, используя свое длительное с ним знакомство и сложившиеся между ними близкие и доверительные отношения, в период с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: (данные изъяты), предложила последнему осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - героин, на что он, в свою очередь, согласился, тем самым вступил в преступный сговор с Лицом №1, направленный на систематический, совместный в составе организованной группы незаконный сбыт наркотического средства - героин в течение длительного времени лицам, потребляющим наркотические средства. При этом, Лицо №1, распределив с ФИО2 преступные обязанности, следуя цели беспрерывного осуществления сбыта и увеличения количества сбываемого наркотического средства - героин в течение длительного времени, а также во избежание быть застигнутыми при совершении незаконного сбыта наркотического средства -героин и в целях соблюдения конспирации, предложила последнему подыскать из числа его знакомых лиц, которые будут осуществлять непосредственный сбыт наркотического средства- героин наркозависимым лицам на территории Усольского и Боханского районов Иркутской области в составе организованной группы.

ФИО2, согласившись с предложением Лица №1, действуя с ней совместно и согласованно, согласно взятым на себя преступным обязанностям, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения путем создания разветвленной организованной сети сбытчиков наркотического средства-героин, в период с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, зная, что ранее знакомый ему Лицо №2, испытывает материальные трудности, при этом является лицом наркозависимым, и имеет широкий круг знакомых из числа наркозависимых лиц, предложил последнему осуществлять совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин на территории Боханского района Иркутской области, не осведомляя о личности руководителя организованной группы, на что Лицо №2 согласился, тем самым вступил в преступный- сговор с ФИО2, направленный на незаконный систематический сбыт наркотических средств в составе организованной группы в течении длительного времени.

Кроме того, ФИО2, продолжая действовать совместно и согласованно с Лицом №1, согласно взятым на себя преступным обязанностям, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения путем создания разветвленной организованной сети сбытчиков наркотического средства-героин, в период с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, зная, что ранее знакомый ему Лицо №3, испытывает материальные трудности, при этом является лицом наркозависимым и имеет широкий круг знакомых из числа наркозависимых лиц, предложил последнему осуществлять совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин на территории Усольского района Иркутской области, не осведомляя о личности руководителя организованной группы, на что Лицо №3 согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконный систематический сбыт наркотических средств в составе организованной группы в течении длительного времени.

Получив согласие Лица №2 и Лица №3 на сбыт наркотического средства - героин в составе организованной группы, ФИО2, согласно своей роли промежуточного руководящего звена, определил обязанности последних, продолжая действовать совместно и согласованно с Лицом №1.

Лицо №1, отведя себе роль организатора и руководителя организованной группы, возложила на себя следующие обязанности: осуществление общего руководства, планирование и координация деятельности участников организованной группы по совместному незаконному сбыту героина; приобретение оптовой партий наркотического средства - героин; контролирование качества приобретаемого оптом героина; организация хранения указанного наркотического средства - героин, его незаконный сбыт; бесперебойное снабжение членов организованной группы наркотическим средством- героин для непосредственного сбыта путем его передачи ФИО1 в расфасованном виде, а именно: в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертках; сбор денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства - героин; осуществление личного контроля за незаконным сбытом наркотического средства - героин; учет сбытого наркотического средства героина и извлеченного преступного дохода; способствование расширению сети сбыта наркотического средства героин путем передачи ФИО2 дополнительного наркотического средства героин, для привлечения последним большего числа покупателей указанного наркотического средства; соблюдение условий конспирации преступной деятельности, выразившееся в использовании специально оговоренной терминологии при проведении телефонных переговоров и исключении присутствия третьих лиц при передаче наркотического средства ФИО2; обеспечение согласованности с ФИО2 получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства, как посредством перевода с карты на карту ПАО «Сбербанк», так и посредством передачи из рук в руки; обеспечение договоренности с ФИО2 о получении новой партии наркотического средства героин из расчета стоимости 100 рублей за 1 чек с наркотическим средством героин.

В обязанности ФИО2, согласно ему отведенной Лицом №1 роли в организованной группе, входило: получение от Лица №1 наркотического средства - героин оптовыми партиями, расфасованными в удобные для последующего незаконного сбыта бумажные свертки; незаконный сбыт наркотического средства - героин наркозависимым лицам; получение денежных средств от наркозависимых; передача Лицу №1 денежных средств, полученных от незаконного быта наркотического средства - героин, исходя из установленной стоимости в сумме 100 рублей за 1 сверток с наркотиком; получение от Лица №1 вознаграждения за незаконный сбыт за каждую реализованную в составе организованной группы мелкооптовую партию наркотического средства - героин - в виде денежных средств, полученных от потребителей наркотического средства свыше установленной стоимости; организация деятельности членов группы (Лица №2 и Лица №3), существующих непосредственный сбыт наркотиков потребителям, контроль |за данной деятельностью; передача причитающегося вознаграждения Лицу №2 и Лицу №3 за совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин в виде части наркотического средства для их собственного употребления из того количества наркотического средства - героин, которое передавалось в общем объеме для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, а также в виде части денежных средств, полученных от совместной реализации очередной партии наркотического средства героин; обеспечение безопасности незаконного сбыта наркотического средства - героин, в том числе: не обсуждение преступной деятельности по каналам связи, осуществление незаконного сбыта наркотического средства - героин узкому кругу лиц, знакомым и проверенным потенциальным потребителям наркотического средства - героин; ежедневное информирование Лица № 1 о состоянии дел по незаконному сбыту наркотического средства - героин участниками организованной группы: количестве сбытого наркотика, проблемах, возникающих при осуществлении розничного сбыта наркотиков, в том числе в части качества наркотического средства.

В обязанности Лица №2 и Лица №3, согласно отведенной им ФИО2 и Лицом №1 роли в организованной группе, входило: поиск потенциальных потребителей наркотического средства - героин из числа знакомых наркозависимых лиц; получение от ФИО2 наркотического средства - героин в расфасованном виде, а именно: в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертках; незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от последних денежных средств за наркотик согласно установленной цене - 300-400 рублей за 1 бумажный сверток с героином; соблюдение условий, выдвинутых ФИО2 в рамках незаконной деятельности организованной группы в части передачи ему денежных средств, а именно: 150 рублей за один сбытый наркозависимым лицам сверток с наркотическим средством - героин; получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления, а также части денежных средств полученных от продажи очередной партии наркотического средства героин; соблюдение условий конспирации преступной деятельности.

Целью и задачами организованной группы, созданной Лицом №1, стало извлечение финансовой прибыли как результата совместной преступной деятельности ее членов по незаконной реализации наркотического средства –героин 

Основой объединения участников организованной группы, созданной Лицом №1, стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности по незаконному сбыту героина преступный доход.

Об устойчивости созданной Лицом №1 организованной группы свидетельствуют: наличие у членов организованной группы общей цели - организованного сбыта наркотических средств для получения материальной выгоды, для чего Лицо №1 и другие члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели;- стабильность состава организованной группы; наличие руководителя организованной группы (Лица №1), а также промежуточного руководителя (ФИО2), осуществлявшего контроль за непосредственными сбытчиками наркотического средства героин (Лицами № 2,3); наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, выполнение указаний организатора, промежуточного руководителя; продолжительный временной промежуток деятельности преступной группы с ноября -декабря 2016 года по апрель 2017 года; интенсивная телефонная связь между участниками преступной группы; наличие в преступном обороте значительных денежных средств, образующих кассу данной группы, о чем свидетельствуют объемы наркотиков, сбыт которых осуществлялся ежедневно.

Об организованности преступной группы свидетельствуют: единое руководство Лицом №1 и промежуточного руководителя ФИО2, координация деятельности членов организованной группы; регулярные встречи руководителя организованной группы Лица №1 и промежуточного руководителя (ФИО2), осуществлявшего контроль за непосредственными сбытчиками наркотического средства – героин; распределение ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; совершение преступлений в условиях конспирации, подмена понятий в телефонных разговорах, неосведомленность рядовых сбытчиков о полных данных о личности руководителя организованной группы; единая касса организованной группы, находящаяся у Лица №1 используемая для приобретения новых оптовых партий наркотического средства - героин.

Мобильность организованной группы под руководством Лица №1 обеспечивалась наличием и использованием для приобретения оптовых партий наркотического средства - героин, для незаконного сбыта на территории Усольского и Боханского районов Иркутской области, а также встреч с целью передачи очередной мелкооптовой партии наркотического средства – героин, предназначенной для последующего незаконного сбыта среднему звену организованной группы – Лицам № 2,3, автотранспорта. В ходе деятельности созданной Лицом № 1 организованной группы все ее члены соблюдали меры конспирации. Использовали для связи между собой мобильные телефоны, зарегистрированные как на них, так и на других лиц. В разговорах использовали термины двоякого толкования но понятные среди членов организованной группы: «пакет, верба, чекушка, 12,20, 50» (героин, свертки с наркотическим средством), «хороший, слабый» (героин из различных партий разного качества), «двигаться» (процесс незаконного сбыта героина), «помочь, подойти, встретиться и др.», что означало договоренность о приобретении наркотика, а также изъяснялись друг с другом посредством намеков в разговорах, касающихся незаконной реализации наркотического средства. 

Организованная Лицом №1 группа обладала признаками устойчивости и организованности. В связи с деятельность организованной группы населению Усольского и Боханского районов причинен существенный физический вред выразившейся в увеличении наркозависимых лиц и причинения вреза их здоровью, моральный вред, связанный с формированием у населения страха перед распространением наркомании, а также недоверия к правоохранительным и другим органам. 

Так, в период с ноября 2016 года до первых чисел января 2017 года и по 17 апреля 2017 года организованной группой, возглавляемой Лицом №1, в состав которой вошли объединившиеся в устойчивую группу на неопределенное длительное время ФИО2, Лица № 2,3 совершены преступления, одно из которых состоит из ряда тождественных преступных действий, представляющих в своей совокупности единое преступление - незаконный сбыт наркотического средства - героин, а второе составляет преступление - покушение на незаконный сбыт наркотического средства - героин, относящиеся к категории особо тяжких.

Так, Лицо №1, являясь руководителем созданной ею организованной группы, действуя единым умыслом с членами организованной группы, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с взятой на себя ролью по снабжению группы наркотическим средством - героин с целью его последующего сбыта, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения, не позднее первых чисел января 2017 года, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от дома (данные изъяты) незаконно и умышленно путем поднятия закладки из тайника с целью дальнейшей реализации приобрела у неустановленного лица наркотическое средство героин в нерасфасованном виде массой 108,933 гр., что является крупным размером. После чего, указанное наркотическое средство принесла по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), где, продолжая действовать совместно и согласованно с членами созданной ею организованной группы, во исполнение отведенной ей роли часть указанного наркотического средства расфасовала с целью передачи ФИО2. Затем, часть расфасованного наркотического средства героин массой 0,044 гр. в соответствии с распределением ролей в группе, незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), с момента незаконного приобретения для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. После чего, Лицо №1 из корыстных побуждений, не позднее 14 часов 40 минут 26.01.2017 передала указанное наркотическое средство - героин массой 0,044 гр., расфасованное в один бумажный сверток, ФИО2 Для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), ФИО2, в свою очередь, действуя согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли, действуя совместно и согласованно с Лицом № 1 и Лицом №3, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения, в неустановленном следствием месте, не позднее 14 часов 40 минут 26.01.2017, передал полученное от Лица №1 наркотическое средство - героин массой 0,044 гр. Лицу №3 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. В свою очередь Лицо №3, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - героин организованной группой, действуя совместно и согласованно с Лицом №1 и ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, 26.01.2017 в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 41 минуты, находясь около трансформаторной будки расположенной в 10 метрах с правой стороны от подъезда № 4 дома № 8 по проспекту Комсомольский г. Усолье-Сибирское Иркутской области, из корыстных побуждений, незаконно и умышленно сбыл полученное им от ФИО2 наркотическое средство героин массой 0,044 гр., путем продажи за 400 рублей лицу под псевдонимом «Сонька», принимавшей участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства.

После чего, Лицо №1, продолжая действовать совместно и согласованно с членами созданной и возглавляемой ею организованной группы, преследуя цель получения все более возрастающего материального дохода от сбыта наркотического средства- героин, в соответствии с взятой на себя ролью по снабжению группы наркотическим средством - героин с целью его последующего сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), где продолжала незаконно хранить ранее приобретенное ею не позднее первых чисел января 2017 года наркотическое средство – героин, расфасовала часть указанного наркотического средства с целью передачи ФИО2 После чего, расфасованную в свертки часть наркотического средства героин массой 0,115 гр. из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды не позднее 12 часов 30 минут 01.02.2017 передала указанное наркотическое средство - героин массой 0,115 гр., расфасованное в три бумажных свертка, ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. ФИО2, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с Лицом №1 и Лицом №3 согласно отведенной ему в организованной группе роли, в 12 часов 43 минуты 01.02.2017 на автомашине (данные изъяты), под управлением ФИО3, не осведомленного о преступной деятельности первого, проследовал от дома (данные изъяты) до перекрестка ул. Коростова г. Усолье-Сибирское Иркутской области и автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск». После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, с целью передачи для дальнейшего сбыта наркотического средств героин в составе организованной группы, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения, с 12 часов 58 минут до 13 часов 00 минут пересел из автомашины марки (данные изъяты), под управлением ФИО3, не осведомленного о преступной деятельности первого в автомобиль марки (данные изъяты), под управлением Лица №3, расположенный на перекрестке ул. Коростова г. Усолье-Сибирское Иркутской области и автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск», в 15 метрах от дома № 49 по ул. Коростова г. Усолье-Сибирское Иркутской области, где, продолжая действовать совместно и согласованно с Лицами № 1,3, передал полученное от Лица №1 наркотическое средство - героин массой 0,115 гр. расфасованное в три бумажных свертка, Лицу №3 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. Лицо №3, получив от ФИО1 наркотическое средство - героин, переданное последнему Лицом №1, действуя согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли, проследовал - к месту своего жительства: (данные изъяты). После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - героин организованной группой, действуя совместно и согласованно с Лицом №1 и ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, 01.02.2017 в период с 14 часов 47 минут до 14 часов 49 минут, находясь в четвертом подъезде дома № 4 проспекта Комсомольский г. Усолье-Сибирское Иркутской области, из корыстных побуждений, незаконно и умышленно сбыл полученное им от ФИО2 наркотическое средство героин массой 0,115 гр., расфасованное в три бумажных свертка, путем продажи за 1200 рублей лицу под псевдонимом «Сонька», принимавшей участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства.

После чего, Лицо №1, продолжая действовать совместно и согласованно с членами созданной и возглавляемой ею организованной группы, преследуя цель получения все более возрастающего материального дохода от сбыта наркотического средства- героин, в соответствии с взятой на себя ролью по снабжению группы наркотическим средством - героин с целью его последующего сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), где продолжала незаконно хранить ранее приобретенное ею не позднее первых чисел января 2017 года, расфасовала часть указанного наркотического средства с целью передачи ФИО2 После чего, расфасованную в свертки часть наркотического средства героин массой 0,56 гр., в значительном размере, после чего, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды не позднее 10 часов 05 минут 11.02.2017 передала указанное наркотическое средство - героин массой 0,56 гр., в значительном размере, расфасованное в шесть бумажных свертков, ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. ФИО2, в свою очередь, с полученным от Лица №1, указанные выше наркотические средства героин, расфасованные в шесть бумажных свертков, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, не позднее 10 часов 20 минут 11.02.2017 на автомашине марки (данные изъяты), проследовал от дома (данные изъяты) к кафе «Исток», расположенного на 1782 километре автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск- Иркутск» на встречу с Лицом №2 с целью передачи ему указанного наркотического средства для последующего совместного сбыта. В свою очередь, Лицо №2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, в 12 часов 29 минут вышел из дома по адресу (данные изъяты) и на автомашине марки (данные изъяты), под управлением Н., не осведомленного о преступной деятельности первого, проследовал до дома (данные изъяты), где, находясь в 30 метрах от указанного дома в 15 часов 35 минут 11.02.2017 получил от лица под псевдонимом «(данные изъяты)В.», принимавшего участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, денежные средства в сумме 4000 рублей в счет приобретаемого последним наркотического средства-героин. Затем Лицо №2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, на автомашине марки (данные изъяты), под управлением Н., не осведомленного о преступной деятельности первого, проследовал к кафе «Исток» в Усольском районе, расположенного на 1782 километре автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск» для получения от ФИО2 очередной партии наркотического средства героин с целью его последующего сбыта, а также для передачи части денежных средств, полученных от реализации наркотиков. После чего, Лицо №2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли в 16 часов 42 минуты 11.02.2017, находясь в 200 метрах от кафе «Исток» расположенного на 1782 километре автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск» пересел из автомашины марки (данные изъяты), под управлением Н., не осведомленного о преступной деятельности первого, в автомашину марки (данные изъяты) под управлением ФИО2, находясь в которой в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 47 минут передал последнему часть денежных средств, полученных от совместного сбыта очередной партии наркотического средства героин, а также получил с целью последующего совместного сбыта партию наркотического средства героин массой 0,56 гр., в значительном размере, в шести свертках. После чего, Лицо №2, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, на автомашине марки (данные изъяты), под управлением Н., не осведомленного о преступной деятельности первого, проследовал до ул. Ленина в с. Каменка Боханского района Иркутской области. Затем Лицо №2, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - героин организованной группой, продолжая действовать совместно и согласованно с Лицом №1 и ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, находясь на участке местности в 30 метрах от дома (данные изъяты), 11.02.2017 в 17 часов 29 минут, из корыстных побуждений, незаконно и умышленно сбыл полученное им от ФИО2 в шести свертках наркотическое средство героин массой 0,56 гр., в значительном размере, путем продажи за 4000 рублей лицу под псевдонимом «В.», принимавшему участие в ОРМ «проверочная, закупка» в качестве покупателя наркотического средства.

После чего, Лицо №1, продолжая действовать совместно и согласованно с членами созданной и возглавляемой ею организованной группы, преследуя цель получения все более возрастающего материального дохода от сбыта наркотического средства- героин, в соответствии с взятой на себя ролью по снабжению, группы наркотическим средством - героин с целью его последующего сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), где продолжала незаконно хранить ранее приобретенное ею не позднее первых чисел января 2017 года расфасовала часть указанного наркотического средства с целью передачи ФИО2 После чего, расфасованную в свертки часть наркотического средства героин массой 0,179 гр. в соответствии с распределением ролей в группе, не позднее 16 часов 28 минут 01.03.2017 передала указанное наркотическое средство - героин массой 0,179 гр., расфасованное в пять бумажных свертков, ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. ФИО2, в свою очередь, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства - героин организованной группой, действуя совместно и согласованно с Лицом №1, согласно ранее распределенным преступным ролям, 01.03.2017 в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 33 минут, находясь в автомашине (данные изъяты), припаркованной в 100 метрах от скульптурной композиции «Мамонты», расположенной в 35 метрах от автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск» 1795 км (сворот на правобережную строну с.Мальта Усольского района Иркутской области), из корыстных побуждений, незаконно и умышленно, сбыл наркотическое средство героин массой 0,179 гр., путем продажи за 1000 рублей лицу под псевдонимом «Маша», принимавшей участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в крупном размере, не доведенный до конца, по независящим от него обстоятельствам:

Лицо №1, действуя совместно и согласованно с членами созданной и возглавляемой ею организованной группы, преследуя цель получения все более возрастающего материального дохода от сбыта наркотического средства- героин, в соответствии с взятой на себя ролью по снабжению группы наркотическим средством - героин с целью его последующего сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: (данные изъяты), где незаконно хранила ранее приобретенное ею не позднее первых чисел января 2017 года на участке Местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от дома (данные изъяты) путем поднятия закладки от неустановленного в ходе расследования лица из тайника с целью дальнейшей реализации наркотическое средство- героин в не расфасованном виде массой 108,933 гр., что является крупным размером, расфасовала часть указанного наркотического средства с целью передачи ФИО2 После чего, расфасованную в свертки часть наркотического средства героин массой 2.629 гр. в крупном размере, в соответствии с распределением ролей в группе, затем, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в конце марта 2017 года, передала указанное наркотическое средство –героин массой 2,629 гр., в крупном размере, расфасованное в 44 бумажных свертка, ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. ФИО2, в свою очередь, действуя согласно отведенной ему в организованной гpyппе роли, незаконно и умышленно, преследуя цель получения все более возрастающего материального дохода от незаконного сбыта наркотического средства- героин, хранил при себе и в автомашине марки (данные изъяты) героин массой 2,629 гр., в крупном размере, расфасованное для удобства при последующем сбыте в 44 бумажных свертка с момента незаконного приобретения и до 18 часов 45 минут 17.04.2017, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России по Иркутской области в ходе проведенных оперативных мероприятии и следственных действий указанного наркотического средства в г. Усолье-Сибирское па участке местности с координатами 52 градуса 48 минут 8 секунд северной широты и 103 градуса 34 минуты 44 секунды восточной долготы в 300 метрах от автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р 255 «Сибирь» «Новосибирск-Кемерово-Красноярск-Иркутск. В связи, с чем преступные действия Лица №1 и ФИО2 не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По представлению заместителя прокурора г. Усолье-Сибирское Иркутской области Бобровой Т.В. судом определён особый порядок принятия судебного решения, в связи с заключенным с ФИО1, по его ходатайству, досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился в судебном заседании ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 вину признал, в судебном заседании пояснил, что преступления совершены им при указанных выше обстоятельствах. ФИО1 настаивал на особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Подсудимый подтвердил, что им было добровольно и при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им были выполнены полностью. Последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, он осознает в полной мере.

Государственный обвинитель Шакурова Е.В., защитник Музыка Г.В. согласны с особым порядком проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

При этом, государственный обвинитель Шакурова Е.В. подтвердила значение сотрудничества с подсудимым, а также активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выполнении им всех условий соглашения о сотрудничестве, а именно, изобличение иных лиц занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе соучастников преступления, что позволило предъявить им обвинение, пресечь их деятельность. Также ФИО1 сообщил следствию полные и правдивые сведения, соответствующие другим добытым по уголовному делу доказательствам.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением, ходатайство о вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, заявлено подсудимым ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия проведения судебного заседания в особом порядке, и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой в значительном размере, и по части 3 статьи 30, пункта «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый организованной группой в крупном размере, не доведенный до конца, по независящим от него обстоятельствам. Данная квалификация сторонами не оспаривалась.

Из материалов уголовного дела следует, что в отношении ФИО1 проведена комиссионная судебно-психиатрическая экспертиза № 455 от 04.07.2017 (л.д. 211-219 т.7), которая не оспорена сторонам, и в правильности выводов которой суд не сомневается. По заключению данной экспертизы (данные изъяты), в период исследуемой юридически значимой ситуации он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию в момент совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения дела судом. Клинических данных за наркотическую зависимость ФИО1 не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимый ФИО1 не нуждается. С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных деяний, и в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО1 совершил уголовно наказуемые деяния, должен понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнут наказанию как мере государственного принуждения.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не судим, имеет место жительства и регистрации, откуда участковым уполномоченным полиции характеризуется как проживавший один, не работающий, не судимый, жалоб на поведение которой в быту не поступало (л.д. 38 т.10). Соседями по месту жительства о ФИО1 также представлены положительные отзывы (л.д. 37 т.10).

Смягчающими наказание обстоятельствами является полное признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. ФИО1 при допросах давал правдивые и полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активно способствовал расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений. К смягчающим обстоятельствам суд также относит состояние здоровья ФИО1, наличие у него тяжких заболеваний, инвалидности, наличие ребёнка на иждивении обучающегося на очной форме обучении, пожилой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО1, суд не находит.

Суд при назначении наказания также учитывает, что преступления, совершенные ФИО1 в соответствии со статьёй 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких. Фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступлений суд не находит.

ФИО1 совершил неоконченное преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пункта «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Кроме того, на стадии предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии у него смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, а потому при назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 3 статьи 66, частью 2 статьи 62 УК РФ.

На основании вышеизложенного, учитывая смягчающие наказания обстоятельства, соответствие характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Иной, более мягкий вид основного наказания, санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ не предусмотрен.

Учитывая особую значимость объекта преступного посягательства, а именно - здоровье населения и общественная нравственность, мотив совершения преступления, толкающая его на преступный путь в поисках дополнительного источника дохода, суд убежден, что наказания, не связанные с изоляцией от общества, в данном случае будут недостаточными, так как не пресекут совершение подсудимым новых преступлений, и не будут соответствовать задачам исправления. Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не находит.

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд считает, что наказание в виде лишения свободы, является достаточным для исправления подсудимого, а потому, суд пришёл к выводу, с учетом материального положения, рода занятий, и других заслуживающих внимания обстоятельств, не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбытие наказания ФИО1, как осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы, определить в колонии строгого режима.

Согласно статей 9,10 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, а уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет. 

Статья 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ не улучшила положение ФИО1, а потому, при зачете срока содержания под стражей и время домашнего ареста производится судом в соответствие с частью 3 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 21 ноября 2011 года № 88-ФЗ), действовавшей на момент совершения преступлений.

ФИО1 содержался под стражей с 17.04.2017 по 25.08.2017 и под домашним арестом с 26.08.2017 по 06.09.2018. В силу пункта 10 статьи 109 УПК РФ, а также в силу части 3 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 21 ноября 2011 года № 88-ФЗ) срок содержания под стражей и время домашнего ареста зачитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства распределить в соответствие со статьями 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки взыскать за счет средств федерального бюджета, освободить ФИО1 от возмещения судебных издержек, регрессных мер к нему не принимать. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, пунктом 1 частим 5 статьи 302, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункта «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункта «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения, окончательно назначить к отбытию ФИО1 – 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 6 сентября 2018 года.

На основании части 3 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 21 ноября 2011 года № 88-ФЗ), срок содержания под стражей и время домашнего ареста ФИО1 в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 17.04.2017 по 05.09.2018 включительно, и далее, по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей и один день домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: денежные средства в сумме 71600, принадлежащие В, хранящиеся у В., - оставить ему же для дальнейшего использования. Иные вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить в прежних местах хранения, до рассмотрения уголовного дела № (данные изъяты) в отношении В., Б., В..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Иркутского областного суда через Усольский городской суд в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить сторонам, что приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Глотова

Приговор вступил в законную силу 12.10.2018